Diário Oficial Nº 2773 Terça-feira, 26 de janeiro ele 2021
-:;;;;:::;:;;:;::;=::;:;;;::=::=::=::;=::::;;;;;;:;_:::::;.~;;,M;;;:;;::::;=;;;::

-. . , . 'ASSOMASl:IL 1; "'t ~½
éL$§QQ!ACÃó'OOSMUN1çip1os D]LM.\\TOG@llso D)')$\JIS

GABINETE DO PREFEITO
LEI MUNICIPAL N°. 1.184, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

"Cria o DIRIBAS - Diário Oficial do Município de Ribas do Rio Parc.~'lMS, como meio oficial de publicidade dos atos
municipais " ·

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO , Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que o Plenário
APROVOU e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1 ° Fica criado o DIRIBAS - Diário Oficial do Município de Ribas do Rio Pardo/MS, como imprensa oficial, para
regular publicidade dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo, além das matérias de interesse público
municipal e de terceiros.

Art. 2º A circulação do DIRIBAS será disponibilizada em edição exclusivamente eletrônica, diariamente, exceto nos
dias sem expediente nas repartições públicas municipais, no endereço virtual www ribasdoriopardo.ms gov br/diribas.
de forma gratuita, para permanente e livre acesso, consulta ou uso de toda administração municipal, por particulares
e por quaisquer interessados.

Art. 3º A publicidade atenderá aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e operabilidade da
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras - ICP - Brasil, dando aos atos eletrônicos os mesmos efeitos e validades
das vias impressas ou originais.

Art. 4º Todos os atos submetidos à publicação devem ser arquivados na unidade administrativa, órgão, entidade ou
autoridade que solicite a divulgação, respeitados os respectivos direitos e responsabilidades autorais.

Art. 5º O DIRIBAS será editado observando a necessidade constitucional de publicidade, sobremaneira para os atos
previstos na Lei Orgânica em vigor.

§ 1º O DIRIBAS substituirá qualquer outra forma de publlicação utilizada pelo Município.

§ 2º Sem prejuízo da publicação no Diário Oficial deste Município, serão publicados no Diário Oficial do Estado de
Mato Grosso do Sul, ou da União,

os atos, contratos, avisos, editais, convênios e outras avenças similares ou equivalentes, que por determinação legal
sejam obrigados à publicação nesses veículos.

Art. 6º Fica o Poder Executivo autorizado a regulamentar o uso do DIRIBAS por decreto.

Art.7° A Coordenadoria de Processos Internos do Poder Executivo é responsável pela recepção e publicação das
matérias e atos.

Art. 8º Até que seja publicada a primeira edição do DIRIBAS, permanece transitoriamente adotado o Diário Oficial
dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul, instituído e administrado pela ASSOMASUL, como meio oficial de
comunicação dos atos normativos e administrativos do Município de Ribas do Rio Pardo/MS.

Parágrafo único. Enquanto vigente a disposição transitória deste artigo, o Município permanece autorizado a
contribuir para a ASSOMASUL, de acordo com o valor fixado pela assembleia geral.

Art. 9º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de : ·.,tações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 10. Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se a Lei Municipal n° 915/2009.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS, aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil
e vinte e um.

JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal

Matéria enviada por Rosangela Ferreira de Souza Collis

www.diariooficialms.eom.br/assomasul

FLS. c:@2 / · --~"1

PROC. \Qo2S [;;, .'4:,i,~

RUB. ~ · ''Ol

~
309

AGRICULTURA FAMILIAR

O Município de Ribas do Rio Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul através da Gerencia de Licitação, torna público, para
conhecimento dos interessados, a realização de Chamada Pública.

Do Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, do Empreendedor Familiar Rural e suas organizações,

para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, destinados a alimentação escolar dos alunos da
Rede Municipal de Ensino, atendidos pela Secretaria Municipal de Ecbcação deste Município.
Da Legislação: Art. 14 §12 da Lei 11.947 /2009, nas Resoluções/CD/FNDE N2 06 de 08 de maio de 2020 e N2 21 de 16 de
novembro de 2021, Lei Federal nQ 14.133/2021, e demais normas que regem a matéria.
Data, Horário e Local da Realização da Sessão: Os envelopes contendo os documentos de Habilitação e Projeto de Venda,
serão recebidos na sessão pública de processamento desta Chamada Pública, no dia 22 de abril de 2024, às 0Sh00min, na sala
de reuniões da Gerência de Licitação, Paço Municipal, sito na Rua Conceição do Rio Pardo, n2 1725, bairro Centro, na

cidade de Ribas do Rio Pardo/MS.

Edital: O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico hrq2:/ /w,;vw.ribasdoriop.ardo.ms.gov.br, e na
Gerência de Licitação desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados específico para tal fim
(PEN DRNE, etc.), ou através de cópias reprográficas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de

reprodução.

Maiores informações: Gerência de Licitações - Fone: 0800 808 1175 ou ( 67) 3238-1175 ou pelo e-mail
liç itacaQ_@ribasdo rio pardo. ms. go v. br.

Ribas do Rio Pardo - MS,25 de março de 2024.

EDUARDOARTHURDEMORAIS
Agente de contratação

·.:,~ FbS, ..,,_,J,Ob
p~e,e{)25 /oi~~
RUB ~Si:'J . ;- .... :~

AVISODERATIFICAÇÃOEAUTORIZAÇÃODEDISPENSADELICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO NQ 025/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO N2 004/2024

OBJETO: Contrato de Rateio entre o mu111c1p10 de Ribas d,, Rio Pardo e o Consórcio Intermunicipal para o

Desenvolvimento da Costa Leste - CIDECOL, objetivando a transferência de recursos públicos para promover o adequado
funcionamento e manutenção do consórcio, englobando despesas administrativas e de manutenção.

O Município de Ribas do Rio Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul neste ato representado pelo Sr. Sergio Rodrigues Silva,
Chefe de Gabinete, RATIFICA e AUTORIZA a Dispensa de licitação acima referenciada, fundamentada no Art. 75, inciso

XI, da Lei 14.133/2021, nas seguintes condições:

Empresa: CONSÓRCIO INTER.MUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO DA COSTA LESTE - CIDECOL~-,
com sede à Avenida Eduardo Elias Zahran, n2 3179, Bairro Vila Antonio Vendas, na cidade de Campo Grande - MS,

;2nscrita no CNPJ sob o n2 22.067.253/0001-15. , -r i
1 ITEM ESPEC][FICAÇÃO i UNID. I QIDE. 1 VALOR i
! í ~ 1 }
·1· . : . . . j I TOTAL •.

1 - 1
1 r·-1 ·-·1 CONTRATO DE RATEIO ENTRE º MUNr~=íPIO DE RIBAS~ºº RIO I UN. 1 , 96-ººº'ºº

! PARDO E O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA Oi

IDESENVOLVIMENTO DA COSTA LESTE - CIDECOL, OBJETNANDO Ai

1 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PÚBLICOS PARA PROMOVER Oi

! i ADEQUADO FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO,!

L. ! ENGLOBANDO DESPESAS ADMINIST~~TNAS E DE MANUTENÇÃO. l

·--------- ···--···''········, ········-·
_____ _____________________ V.:_½L_()R GLOBAL: R~1~6.000,00

Ribas do Rio Pardo - MS, 25 de março de 2024.
.,i:§, . -Jp 3 -·----- ___ ,.

• 'º"-·• " . ' ·-:~

Sergio Rodrigues Silva ~~@@:....D JS/~/4~::r.~,
Gabinete do Prefeito ~.""'~ -.-~~

22/03/2024

í PREFEITURA
SICOOB - PREF. MUNICIPAL/ 14.494-0 ! MUNICIPAL!

1 ' 1.276.024,01 1 1

SICREDI- PREF. MUNICIPAL/ 94.717-2 MUNICIPAL! l
1 8.465.827,36 I
1.

MUNICIPAL
1 ···-·1

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 5.982,631
·•-"'"''=-" ,,,,,.,_..,,,," '

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 l FEDERAL 0,001
V ,~,...,,..._

' B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL/ 4.807-0 1 FEDERAL

22~
--~N,,, ... _...,~ •W-=N -"•"=••=w

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO/ 107.704-X l FEDERAL

i 2.798.734,89

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X ! FEDERAL

1

",,.,,,,.,...,,,.,,, l ..... 605.371,121

B.B. ICMS DESONERAÇAO-LEIKANDIR/ 283.146-5 l FEDERAL l 1.838.118,30,

\

1

B.B. FEX -AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES/ 12.374-9 FEDERAL I 36,09
1

B.B. ICMS- IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS/ 180.004-3

B.B. SIMPLES NACIONAL/ 18.663-5

, FEDERAL+ ~
2.861.351,13

FEDERAL . .. ... ---·
; ~

6.815.316,98 I
---------------------------+----···-··-·····-,

B.B. ILUMINAÇAO PÚBLICA/ 9.555-9 1ESTADUAL

·-· ,,,_,,,,_, ---- ·····--•,-·,,, __________________ _
B.B.FUNDERSULLINEAR/ 15.742-2

4.757.090,78
+·ESTAD_U_AL_+-1--

·-·· ------------
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL

B.B. IPVA/ 181.004-9 1 ESTADUAL

--,-=,

B.B. CIDE- CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO / 13.048-6 ESTADUAL

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 1 FEDERAL
14.442-8

689.098,56

4.837.724,16

2.695.974,771
.,~=W•''1

l 129.777,70,
l
1

1
795.794,16;

}--·-··-··-···-·-·-----··-·-•·"-•"""""'"'''-" .... ,,,,,_,,, ________ ,,, ... , ... >-••> ----·-A
1 B.B. IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X i FEDERAL

1.190.700,32 j
236,3·s-, B.B. PREF MUNIC RRPARDO -PAC I / 8.116-7

.. ------·
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3

,_._,., - ·"") .......... ,,_,.... . 4
1 MUNICIPAL ! 22.738,21 ,I
' , .. ,,, __ ,,,.,,. ,,,, ... ,., i

FEDERAL

:= n portal Nacional de Contratações Públicas %; t::ntrar

1f > J:illt.)b

Ato que autoriza a Contratação Direta nº 4/2024 Ace-s:i:;/\r Corltrataçéo

Úit1ma atualização 26/03/2024

Local: Ribas do Rio Pardo/MS Órgão: MUNICIPIO DE RIRAS DO RIO PARDO Unidade compradora: l - MUNICIPIO DF RIBAS DO RIO PARDO

Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, XI Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta Modo de Disputa: Não se aplica

Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 26/03/2024 Situação: Divulgada no PNCP

ld contratação PNCP: 03501541000191-1-000018/2024 Fonte: Fiorilli Software

Objeto:

Contrato de Rateio entre o município de Ribas do Rio Pardo e o Consórcio Intermunicipal para o Desenvolvimento da Costa Leste - CIDECOL. objetivando a transferência de recursos

públicos pma promover o adequado funcionamento e manutenção do consórcio, englobando despesas administrativas e de manutenção.

Informação complementar:

Contrato de Rateio entre o município de Ribas do Rio Pardo e o Consórcio Intermunicipal para o Desenvolvimento da Costa Leste - CIDECOL. Objetivando a transferência de recursos

públicos para promover o adequado funcionamento e manutenção do consórcio, englobando despesas administrativas e de manutenção.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 96,000.00

Itens Arquivos Histórico

Nümero:;

E'<'lblf l•lde l1tens

( < Voltar )

Descrição;;

DESENVOLVIMENTO DA COSTA LESTE

- CIDECOL, OBJETIVANDO A

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS

PÚBLICOS PARA PROMOVER O

ADEQUADO FUNCIONAMENTO E

MANUTENÇÃO DO CONSORCIO,

ENGI..OFlANDO DESPESAS

ADMINISTRATIVAS E DF

MA~IUTENÇÃO.

~ J·,J.,.)~:.,?pürl ,~ .r1t.: ,)1."r:,:k.ü•:. t-'<.,Ç;nr.,1nf:-'-~Jr.\\/ i",i

J ')(!()(; fJ /~~ 0001

AGRAD"CIMfNTO AOS PARCEIROS

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA

R$ 96.000,00

Quantidade :: Valor unitârio estimado ;;

R$ 96.000,00

Valor total estimado;; Detalhar;;

R$ 96.000,00 @

PJgin.:1 < )
Fbi, . ,20~' -· •---~~

P1uir. o,J,S k 1:-é'~
~Us.~ • -~~~

'.>indo D•,:'a t•' 141:n/r.:1, •) r~oru!. t\Jaciort::il •:\. .. •.~cnlri:11->co•.'S P(hhc.1 .- (f1t'-K P1 o o ·.-11.io ,_ btr<)i·,.z.n o\k\,J\ de·.)t\nado .:.,

civulq.Jr>i-~· ç0ni rd!:~-,._1d;:_.: t.."." oh -~ldt,r·.:_1 dt> i :;k,s e:, i;.]:dt:,.:; e-r;~ s~~<.k" ~;cL,1-..' 1 }-"}~ e: cc,ritri:lk.,;;: 0dm1n1~,!r .... 1l ;v.:>i'i db:..111...'{'do::: p-..-,,!f.>

,ovei c!1p!,'/i 1,3.

q~-:-rkL\ pr::[o ,·~orn,(,., (~,:.'">for-..' Pede i'k;~.,,·Jt,,2,t d0 1~,or,trt1L"içóc•; f'(,b\iC:6 ~Hn cç'••Y..JÍJ'.10 nc<,\;r:r:,1fvo ,"•on1 -~u,y:·, r1tribu:r:,()<''.,

, ;'.-~i .:•;b,:,!(~c.<iar CJI'/ ,,,>ti" :r) 1U /C,.4. dP -:-1 <i\" ,>())1.

() dt;~--"}r:·./r>lvin-1(,n· "-~ rir- '5":~,;•, vc·r~ i~O r:'-, Pr...>: t::il .::, urn 1.',,./'-1r,:u 1.,.,~:1Ju1;1'-~ d1~· cun~,, ;·u,;:.w ('.<..' im1<1 cm1<..·t;;:.,ç 'V d!i <..'t·-1 .<.. .. ,._y,,1
',t,r,i0::.>ff;O.,.., p\,].(~~, <) 'X,Mt)t:,,· e' titudVY> cr)n:;:;,:;-

i\ ç·kk}'-1tú(,;:.r.; f:.Ji.:)rJ(JrwJ 1êi::: t.' c.J1n--~-t: :dr: d:y.., i:1fo1 T,::.:v,..ôc; e (Jr_,s ai..,1~;,v0~; :t'l.:.Ü,'✓._,''-> ii:.. c-:)toh,:ltDu•c~, r:J,,;pcr•:biii '"1"i':.1f. f'.i)

p:Y f,:-i:,._'o d.J (·:'i l'°;' J-113 3í1~f),?: :-::::.10 Ô"":; ee)frltn r~::pr:>r1<',.1bll.idfY..;e d-.)'.:;': -.\rq;,1()'"; ~·) ~-;'1';~,(i/1(..~, .. :; c,:.,r,tr;dantc~.)

'lE·>t) ,.~,?~ 11' ,W{! ~ ·'•--<·',i,~,:i•> :fo ,--t,}rrr\,:,.,~(,..,•, ..,~la< i )rlCl'1il; <, l.k-im;;,. ciE• U ;◊

~ > .i::,x,,.,,,

:~
Loc4

Mo~

Regi
Dat9

ldcd

Obj~

i''..-,,nli,

lntO(

Item n' 1

Descrição: DESENVOLVIMENTO DA COSTA LESTE - CIDECOL, OBJETIVANDO A TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PÚBLICOS PARA PROMOVER O ADEQUADO

FUNCIONAMFNTO F MANUTFNÇÃO DO CONSÓRCIO. ENGLOBANDO DFSPESAS ADMINISTRATIVAS E DE MANUTFNÇÃO.

Quantidade: 1 Unidade de medida: UN Valor unitário estimado: R$ 96.000,00 Valor total estimado: R$ 9ô.000.00

Tipo: Serviço Categoria: Não se aplica Beneficio: Não se aplica Situação: Homologado Produto Manufaturado Nacional: Não

Critério de julgamento: Menor preço

RESULTADO(S)

Quantidade homologada: 1 Valor unitário homologado: R$ 96.000,00 Valor total homologado: R$ 96.000,00 Ordem de classificação 1°

CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 22.067.253/0001-15

Nome ou razão social do fornecedor: CONSORCIO INTEflMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO DA

Con( Indicador de subcontratação: Não Porte da Empresa: Demais Código do pais: BRA Situação: Informado
púb(

Data do resultado da homologação: 25/03/2024

VA

P$

Rotoma:r
lt

_..;

Número,.

( '<lh11

J'

i•lde1 ,tu,s

"'\
< Voltar .J

Descriç5o V

[;f<:,f-NVO! './!Mrf',.JT(J DA COST/-, t F~lTE

CIOU2:0L.. Ot3.H ... !VANUC1 A

TR,<\t JSFERENCL.c.\ Dt: RFCl.H''<SOS

PUBl 1co:~ pt.,P . .; PPOM()vr:·R O

AD[(..l;ADO FUNCIOt>JA~'lf:JJTO E

~lAN~JTENÇ.1\t) DO Cút..JS0RC!ü

FN(jl ()BANDO OFSf.'FSAS

ADMINIS I kA T:'vAS 1-: DF

Mt~J-JUTENÇAO

'".: ''!!d\,')\•f·,r

Quantidade :.

,,

Valor unitário estimado

RS, 9Eü ,l)0.00

Valor total estimado :: Detalhar::

f696000,00 @

P,~g11~.;, <

-~~ FLS. 00, .pZ O 5
l=>~OC, Qref ,2 /<>6'4-3~~

d , {\~','

,,i•

. ,.,,i
. J